En segundo lugar, si tuviera razón Juliano, no serían virtuosos los santos en el cielo. «Quos (Sanctos) itidem oblitus est, sicut Deum. Neque enim tunc sine virtute vivemus, quando nobis concedetur, ne a Domino aliquando recedere possimus, quoniam nec velle poterimus» (61).

Hay un progreso en la vida moral: ascender, de la virtud *menor*, que hace el bien pudiendo hacer el mal, a la virtud *mayor*, que no puede hacer el mal. «Non esset virtus in nobis, nisi voluntatem malam sic non haberemus ut habere possemus. Sed pro huius minoris virtutis merito, accedere nobis debuit virtus maior in praemio, ut malam voluntatem sic non haberemus, ut nec habere possemus. O desideranda necessitas!» (61).

### III. ¿SE PUEDE PERDER LA LIBERTAD? (LIBRO VI)

El Libro VI responde a una última objeción de Juliano. Si la libertad es *natural*, no puede perderse por el pecado, que es *voluntario*: «praecipue asserens naturalia bona voluntariis malis perire non posse» (19).

San Agustín responderá distinguiendo entre la *libertas*, que se perdió por el primer pecado, y el *liberum arbitrium*, que es natural (o esencial) e inamisible.

### 1. *Recapitulación*

San Agustín empieza resumiendo otra vez sus afirmaciones acerca de la libertad.

Primero, la naturaleza del hombre fue creada buena, se hizo mala *sua voluntate*, sólo puede volver al bien *Dei gratia*. «Confitere bonam conditam esse naturam, quae in malum quod fecit, nulla necessitate compulsa, sed sua voluntate collapsa est. In bonum autem quo reliquit, solius Dei gratia revocari potest, non voluntate libertatis, quam merito iniquitatis amisit» (10).

Segundo, la definición de la libertad de Juliano niega la libertad en Dios y en los santos. «Fallit te definitio tua, qua... liberum arbitrium definisti: Liberum arbitrium non est aliud quam possibilitas peccandi et non peccandi. Qua definitione primum ipsi Deo liberum arbitrium abstulisti... Deinde ipsi sancti in regno eius liberum arbitrium perdituri sunt, ubi peccare non poterunt» (10).

Tercero, la necesidad de pecar es un castigo, la necesidad de no pecar es un premio: «im poena est non posse recte agere, sicut erit in praemio non posse peccare» (10).

### 2. *¿Qué se perdió por el pecado?*

A continuación aborda San Agustín la pregunta: ¿qué es lo que se perdió y qué es lo que no se perdió por el primer pecado? Es natural y, por tanto, no se perdió la voluntad con que necesariamente queremos ser felices. «Immutabilis autem cum qua homo creatus est et creatur, illa libertatis est voluntatis, qua beati esse omnes volumus et nolle non possumus. Sed haec ut beatus sit quisque non sufficit, nec ut vivat recte per quod beatus sit. Quia non ita est homini congenita libertas immutabilis voluntatis qua velit possitque bene agere, sicut congenita est qua velit beatus esse, quod omnes volunt, et qui recte agere nolunt» (12). Otro texto igualmente célebre: «Hominis vero liberum arbitrium congenitum et omnino inamissibile si quaerimus, illud est quo beati omnes esse volunt, etiam hi qui ea nolunt quae ad beatitudinem ducunt». (11). También es conocido un texto de *Contra duas epistolas pelagianorum*, en el mismo sentido: «Quis nostrum dicat quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertatis quidem perit per peccatum, sed illa quae in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam... Nam liberum arbitrium usque adeo in